người Kinh (Việt) ở Thừa Thiên Huế nói chung, khu vực Huế và vùng
phụ cận nói riêng thường lấy sự kiện cuộc hôn nhân của vua Chế Mân
và Huyền Trân công chúa dưới thời Trần Anh Tông, niên hiệu Hưng
Long thứ 14 (1306) để nhắc đến sự có mặt đầu tiên của người Kinh
(Việt) trên vùng đất này. Như thế với cuộc hôn nhân lịch sử Chiêm
- Việt, châu Ô, châu Lý đã thuộc về chủ quyền quốc gia Đại Việt và
cũng từ đó cho đến nay liên tiếp, dồn dập diễn ra những đợt di dân lớn
nhỏ từ Bắc vào, từ Nam ra trên vùng đất Huế.